lC et dans les colonnes 15 et 16 pour le diamètre dC de l’échantillon. Ces paramètres sont
particulièrement sensibles sur la conversion de l’échantillon.

Il faut noter que l’étude de sensibilité met en avant le couplage marqué entre le bilan
de matière et le bilan d’énergie. La conversion de l’échantillon est particulièrement sensible
aux valeurs de la densité de flux incident i, de la masse volumique apparente C, du diamètre
des pores dPC, de la longueur initiale lC et du diamètre de l’échantillon dC. Les valeurs de
certains de ces paramètres (C, dPC, dC) peuvent varier au cours de la réaction et leur mesure
en fonction du temps de réaction est difficile.

En conséquence, compte-tenu des incertitudes sur les paramètres physicochimiques du
modèle, de la sensibilité du modèle aux paramètres physicochimiques et des erreurs
expérimentales, la détermination de paramètres cinétiques de vapogazéification est
particulièrement délicate. Finalement, les paramètres cinétiques de vapogazéification établis
par Barrio et al. [2001 (i)] sont retenus dans cette étude étant donné qu’ils permettent de
reproduire les résultats expérimentaux obtenus au four à image.

Chapitre III Vapogazéification du charbon formé par la pyrolyse

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
i MW.m-2 0,55 +10% -10% - - - - - - - - - - -

2H O
P  kPa 11 - - +10% -10% - - - - - - - - -

Hg J.kg-1 1,07 107  - - - - 0 - - - - - - - -
C kg.m-3 170 - - - - - +15% -15% - - - - - -
dpC m 80 - - - - - - - +20% -20% - - - -
CPC J.kg-1.K-1 420+2,09TC-

6,85 10-4
TC

2
- - - - - - - - - +10% -10% - -

lC m 2 10-3  - - - - - - - - - - - +10% -10%
dC m 10-2 - - - - - - - - - - -   +10% -10%

t(XC=0,1) s 17,1 (23) 11,4 25,7 17,1 17,1 14,2 17,1 17,1 20,0 14,3 17,1 17,1 20,0 17,1 17,1 17,1
 %  -33,3 50,3 0 0 -17,0 0 0 17,0 -16,4 0 0 17,0 0 0 0

t(XC=0,2) s 37,1 (47) 25,7 57,1 37,1 37,1 28,5 40 34,3 40,0 34,3 40,0 37,1 42,9 34,3 34,3 42,8
 %  -30,7 53,9 0 0 -23,2 7,8 -7,5 7,8 -7,5 7,8 0 15,6 -7,5 -7,5 15,4

t(XC=0,4) s 100,0 (111) 65,7 165,3 97,1 105,7 77,1 114,3 102,9 85,7 120 103,0 98,9 137,1 77,1 97,1 123
 %  -34,3 65,3 -2,9 5,7 -22,9 14,3 2,9 -14,3 20,0 3,0 -1,1 37,1 -22,9 -2,9 23,0

T(XC=0,1)(F1) °C 649 (756) 656 635 649 648 671 644 636 718 569 648 651 618 691 659 636
 %  1,1 -2,2 0 -0,2 3,4 -0,8 -2,0 10,6 -12,3 -0,2 0,3 -4,8 6,5 1,5 -2,0

T(XC=0,1) (F2) °C 1128 1157 1097 1128 1129 1149 1129 1134 1102 1180 1128 1129 1132 1126 1136 1126
 %  2,6 -2,7 0 0,1 1,9 0,1 0,5 -2,3 4,6 0 0,1 0,4 -0,2 0,7 -0,2

T(XC=0,2) (F1) °C 699 (772) 715 681 701 697 719 692 694 767 621 704 701 663 744 700 688
 %  2,3 -2,6 0,3 -0,3 2,9 -1,0 -0,7 9,7 -11,2 0,7 0,3 -5,2 6,4 0,1 -1,6

T(XC=0,2) (F2) °C 1135 1167 1101 1135 1135 1149 1136 1139 1109 1189 1136 1135 1139 1132 1142 1132
 %  2,8 -3,0 0 0 1,2 0,1 0,4 -2,3 4,8 0,1 0 0,4 -0,3 0,6 -0,3

T(XC=0,4) (F1) °C 806 (810) 826 786 806 809 829 784 791 860 730 809 812 766 853 792 785
 %  2,5 -2,5 0 0 2,9 -2,7 -1,9 6,7 -9,4 0,4 0,7 -5,0 5,8 -1,7 -2,6

T(XC=0,4) (F2) °C 1140 1174 1104 1140 1140 1150 1142 1143 1114 1189 1140 1146 1144 1135 1146 1138
 %  3,0 -3,2 0 0,4 0,9 0,2 0,3 -2,3 4,3 0 0,5 0,4 -0,4 0,5 -0,2

Tableau III.10 : Etude de sensibilité de différents paramètres
La première colonne est la référence ; les valeurs entre parenthèses correspondent aux données expérimentales ; un tiret dans les autres colonnes indique une valeur

identique à cette colonne
Les nombres donnés sous les temps et les températures indiquent l’écart en % par rapport à la référence